Universidade Federal de Minas Gerais

Instituto de Ciências Exatas

Diretoria/Secretaria Geral

1

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DO ICEx,

REALIZADA NO DIA  12 DE DEZEMBRO DE 2012.

Aos doze dias do mês de dezembro de dois mil e doze, às quatorze horas, na sala 3123, reuniu-se a 6

Congregação do Instituto de Ciências Exatas da Universidade Federal de Minas Gerais, sob a presidência

do professor Antônio Otávio Fernandes, Diretor do Instituto, com a presença dos seguintes membros:

Professores: José Guilherme Moreira, Renato Martins Assunção, Alberto Henrique Frade Laender,

Roberto da Silva Bigonha, Ela Mercedes Medrano de Toscano, Ariete Righi, Rodney Josué Biezuner,

Antônio Flávio de Carvalho Alcântara, Luiz Chaimowicz, Carlos Henrique Monken, Marcos da Silva

Montenegro, Jussara Marques de Almeida, Ilka Afonso Reis, Fernando Augusto Batista, Amary César 12

Ferreira, Alexandre Salles da Cunha, Denise Duarte Scarpa Alves e Glaura Franco. Representantes dos

Servidores Técnico-Administrativos: Erick de Souza Ávila, João Fernandes da Silva e Alex Goursand

Macedo. Ausência Justificada: Professora Raquel Oliveira Prates. Havendo quorum regulamentar, o

Senhor Presidente declarou aberta a sessão. 1 - Homologação do Resultado Final do Concurso para

Professor Titular do Departamento de Estatística do ICEx-UFMG, conforme Edital nº 311,

publicado no Diário Oficial da União em 26 de abril de 2012: dos candidatos que realizaram as provas 18

02(dois) foram aprovados. A classificação seguiu o critério do número de indicações. A ordem de

classificação final ficou da seguinte maneira: - 1º lugar, candidato Enrico Antônio Colosimo, em  2º lugar

a candidata Rosângela Helena Loschi. Tendo em vista este resultado, o candidato Enrico Antônio

Colosimo foi indicado para ocupar a vaga de Professor Titular. O Presidente passou a palavra para a

Profa. Ela Mercedes Medrano de Toscano, que prestou alguns esclarecimentos sobre o referido concurso,

passando em seguida para a votação, cuja aprovação foi por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o 24

Senhor Presidente deu por encerrada à sessão, da qual, eu, Sandra Fonseca Rocha Alvim, Secretária

Geral, lavrei a presente ata que vai assinada por mim e pelos demais presentes em livro complementar a

este. Belo Horizonte, 12 de dezembro de 2012.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x

 30